prima

Cæsaris pater,  
Cæsar quoq;  
nũcupabatur:  
de cuius mor-  
te uide Plin. lib.  
7. c. 33.

Diuersi. par-  
hoc est Maria-  
narum.

Optimates,  
inquit Prisc.  
in. 5. sunt qui  
senatum defen-  
dunt.

Prima Caesaris militia. CAP. II.

Sripentia prima in Asia fecit, Marci Thermi præto-  
rithyniam missus, defedit apud Nicomedem, non sine rumo-  
re prostratæ regi pudicitie: quem rumorem auxit intra  
paucos rursus dies, repetita Bithynia per causam exigen-  
dæ pecunie, quæ deberetur cuidam libertino clienti suo.  
Reliqua militia, secundiore fama fuit: & à Thermo in  
expugnata Mitylenarum, ciuica donatus est.  
Secunda eius militia, & ipsius ad urbem reditus

CAP. III.

Meruit & sub Seruilio Isaurico in Cilicia, sed bre-  
ui tempore. Nam Syllæ morte comperta, simul spe  
nouæ dissensionis, quæ per M. Lepidũ mouebatur, Romã  
propere redijt, & Lepidi quidẽ societate (quanquam ma-  
gnis cõditionibus inuitaretur) abstinuit: cum ingenio eius  
diffusus, tũ occasione, quã minorem opinione offenderat.

Accusatio Dolabellæ. CAP. IIII.

Cæterum composita seditione ciuili, Cornelium Do-  
labellam consularem, & triumphalem uirum re-  
petundarum postulauit: absolutiq; Rhodum secedere  
statuit: & ad declinandam inuidiam, & ut per otium,  
ac requiem Apollonio Moloni clarissimo tunc dicendi  
magistro, operam daret. Huc dum hybernis iam men-  
sibus trajicit, circa Pharmacusam insulam à prædoni-  
bus captus est: mansitq; apud eos non siue summa indi-  
guatione propè XL. dies cum uno medico, & cubicula-  
rijs duobus. Nã comites, seruosq; ceteros in initio statim  
ad expediendas pecunias, quibus redimeretur, dimiserat.

Numeratis

Fecit stipendia,  
pro meruit, si-  
ue militauit.

Contubernio,  
id est domesticis  
coyis, cõmu-  
niq; habitatio-  
ne.

Ciuica sine ad-  
dito subflanti-  
uo, ut subaudi-  
as corona, quo-  
modo & alijs  
sape loquuntur

Dolabellæ  
duos fuisse no-  
mine, cognomi-  
ne, & prænomi-  
ne, tradit A-  
scen. Ped.

Sub Appollo-  
nio Cæsar Ci-  
ceronis condi-  
scipulus fuit.

Dimisit, pro  
aliũ aliõ milit.

Piratas iugula-  
tos cruci fuisse,  
xit Cæsar.

Numeratis deinde l. talentis, expositus in littore non dis-  
tulit, quin è uestigio classe deducta, persequeretur ab eun-  
tes: ac redactos in potestate, supplicio, quod illis sæpe ni-  
natus inter iocum fuerat, afficeret. Vastante regiones pro-  
ximas Mithridate, ne desiderare in discrimine sociorum ui-  
deretur, ab Rhodo, quod pertenderat, transit in Asiam: au-  
xilijq; contractis, & prefesto regis provincia expulso,  
nutanteis, ac dubiis ciuitates retinuit in fide.

Tribunatus militum eius, & alia per eum gesta.

C A P. V.

**T**ribunatu militum (qui primus Romam reuerso per  
suffragia populi honor obtigit) autores restitu-  
endi tribunitiæ potestatis, cuius usum Sylla diminuerat, eni-  
xissimè iuuit. Lucio etiam Cinna uxoris fratri, & qui cõ-  
eo ciuili discordia Lepidum secuti, post necem COS. ad

Quid Sylla tri-  
bunitis relique-  
rit, quid quocq;  
ademerit, vide  
Cic. lib. de le-  
gi. 2. & Liui.  
lib. 87.

Sertorium confugerant, rediunt in ciuitatem rogatione  
Plotia confecit, habuitq; & ipse super ea re concionem.

Quæstura eius, & alia gesta. C A P. VI.

**Q**uæstor Iuliam amitam, uxoremq; Corneliam defun-  
ctas laudauit è more pro Rostris: sed in amitæ qui  
de laudatione de eius, ac patris sui utraq; ori-  
gine sic refert: Amitæ meæ Iuliæ maternum genus ab regi-  
bus ortum, paternum cum dijs immortalibus coniunctum est.

Liui. nō Cæsa.  
sed Metelli pō-  
tifficis coniugē  
à Clodio in fa-  
cris Bonæ deq;  
adulteratā scri-  
psit. Appi non  
Pompeij, sed  
Calphurniam  
stupratam di-  
xit.

Nā ab Anco Martio sunt Martij reges, quo nomine fuit  
mater: à Venere Iulij, cuius gentis familia est nostra. Est  
ergo in genere & sanctitas regum, qui plurimum inter homi-  
nes pollent, & ceremonia deorum, quorum ipsi in potesta-  
te sunt reges. In Cornelie autem locum Pompeiam duxit  
Q. Pompeij filiam, L. Syllæ neptem: cum qua deinde  
diuor

diuortium fecit, adulteratam opinatus à Publio Clodio:  
quem inter publicas ceremonias penetrasse ad eam nulli  
bri ueste tam constans fama erat, ut senatus questionem  
de pollutis sacris decreuerit.

Questionem  
pro ingratia.

Gemitus Cæsarum apud statuam Magni Alexan-  
dri, eiusq; somnium de matris concubitu. C A. VII.

**Q**uæstor ulterior Hispania obuenerit: ubi cum mada  
to P. R. iure dicundo conuentus circumiret, Ga-  
deisq; uenisset, animaduersa apud Hercules  
templū Magni Alexandri imagine, ingemuit: & quasi per-  
tesus ignauit suam, quod nihil à se memorabile actum esset  
in etate, qua iam Alexander orbem terrarum subegisset,  
missionem continuo efflagitauit ad captandas quamprimum  
maiorum rerum occasiones. In urbe etiam confusum eum  
somnia proximæ noctis (nam uisus erat per quietem ma-  
tri stuprum intulisse) coniectores ad amplissimam spem in-  
citauerunt, arbitrium orbis terrarum portendi interpre-  
tantes: quando mater, quam subiectam sibi uidisset, non  
alia esset, quam terra, quæ omnium parens haberetur.

De hoc Hero-  
doto vide Sil-  
Ital. li. 3. & Phi-  
lostr. lib. 4. de  
Apostolij uita  
De Alex. ima-  
gine, deq; hoc  
somnia, Plus-  
tarcho i Cæs.  
uira cū Sucto-  
nio non conue-  
nit.

Gesta per eum in urbe. C A P. VIII.

**D**ecedens ergo ante tempus, colonias Latinas de pe-  
tenda ciuitate agitantes adiit: & ad audendum ali-  
quid concitasset, nisi COS. conscriptas in Ciliciam le-  
giones paulisper ob id ipsum retinuisset: nec eò secius  
maiora mox in urbe molitus est.

Suspicio coniurationis eius cū Crasso, & Sylla.

C A P. IX.

**S**iquidem ante paucos dies, quam adilitatem iniret, ue-  
nit in suspicionem conspirasse cum M. Crasso consu-  
lari,

lari, item Publio Sylla, & L. Antronio, post designationē consulatus, ambitus condemnatis, ut principio anni senatum adorirētur, & trucidatis, quos placitum esset, dictaturam Crassus inuaderet, ipse ab eo magister equitū diceretur: constitutaq; ad arbitrium Repub. Sylla, & Antro nio consulatus restitueretur. Meminerunt huius coniurationis Tanusius Gemmus in historia, Marcus Bibulus in edictis, C. Curio pater in orationibus. De hac significare uidetur & Cicero in quadam ad Atticū epistola, referēs Caesarem in consulatu confirmasse regnum, de quo edilis cogitabat. Tanusius adiecit Crassum penitētia, uel metu diem cædi destinatum nō obijisse, & idcirco ne Caesarem quidem signum, quod ab eo dari conuenerat, dedisse. Conuenisse autem Curio ait, ut togam de humero deiceret.

Idem Curio, sed & M. Actorius Naso autores sunt conspīrasse eum etiam cum Cn. Pisonē adolescente: cui ob suspicionē urbane coniurationis prouincia Hispania ultro extra ordinē data sit: pactūq; ut simul fors ille ipse Romæ ad res nouas cōsurgerent per Lambranos, & Tranquillanos, destitutum utriusq; consilium morte Pisonis.

Aedilitas eius, & gesta in ea. CAP. X.

**A** Edilis, præter comitium, ac forum, basilicasq; etiā Capitolium ornauit porticibus ad tēpus extractis: in quibus abundante rerum copia, pars apparatus exponeretur. Venationes autem, ludosq; & cum collega, & separatim edidit: quo factum est, ut communium quoque impensarū solus gratiam caperet. Nec dissimularet collega eius M. Bibulus euenisse sibi, quod Polluci. Vt enim geminis fratribus aedes in foro constituta, tantum Caesaris uo

ris uocaretur: ita suam, Caesarisq; munificentiam, unius Caesaris dici. Adiecit insuper Caesar etiā gladiatorū munus, sed aliquantō paucioribus, quam destinauerat, paribus. Nam quum multiplici undique familia comparata, inimicos exterruisset, cautum est de numero gladiatorū, quo ne maiorem cuiquam habere Romæ liceret.

Gesta per eum in urbe. CAP. XI.

**C**onciliato populi fauore, tentauit per partem Tribunorum, ut sibi Aegyptus prouincia plebiscito daretur, nactus extraordinarij imperij occasione, quod Alexandrini regem suum, sociumq; atq; amicū a senatu appellatum expulerat, resq; uulgo improbatur, nec obtinuit, aduersante optimatū factione: quorum autoritatē, ut quibus posset modis, inuicem diminueret, trophæa C. Marij de Iugurtha, deq; Cimbris, atq; Theutonis olim à Sylla dissecta, restituit: atq; in exercenda de sicarijs quaestione, eos quoq; sicariorum numero habuit, qui proscriptione ob relata ciuium Romanorum capita, pecunias ex arario acceperant, quanquā exceptos Cornelij legibus.

De eisdem gestis. CAP. XII.

**S**ubornauit etiam, qui C. Rabirio perduellionis diem diceret: quo præcipuo adiutore, aliquot ante annos Lucij Saturnini seditiosum Tribunatū senatus coercuerat: ac sorte iudex in reum ductus, tam cupidē cōdemnauit, ut ad populū prouocanti nihil æque, ac iudicis acerbitas profuerit.

Pōtificatus maximus Caesaris. CAP. XIII.

**D**eposita prouincia spe, pontificatum maximū petijt, nō sine profusissima largitione. In qua reputas

500. ac. 20.  
gladiatorū paria exhibuit in spectaculo, vt ait Plutar.  
Non est in antiquo codice.

Ptolemæus  
Auletes Cleopatra pater regno pulsus ab Alexandrinis,

Exerceri que-  
stio dicit, cum  
veritas per tormenta explora-  
tur.

Iudicum fortis  
tio quomodo  
apud priscos  
ferret, vide Af-  
con. Ped. in  
Verr. interpre-  
tat.

Toga olim dari signum solebat in agrestionibus. L. u. Cum toga si- gnū dederō, tū vndiq; turbā inuadice.

Lambrani, Lambrani fluij Gallie citalpinæ accolæ.

magnitudinem aris alieni, quum manē ad comitia descenderet, prædixisse matri osculati fertur, domū se nisi pontificem non reuersurum: atq; ita potentissimos duos comititores, multumq; ætate, ac dignitate antecedentes superavit, ut plura ipse in eorū tribubus suffragia, quam uterque in omnibus tulerit.

Prætura eius, & gesta alia. CAP. XIII.

**P**Rætor creatus, detecta coniuratione Catilinae, senatusq; uniuerso in socios facinoris ultimam statuente poenam, solus municipatim diuidendos, custodiendosq; publicatis bonis censuit. Quin & tantum metum iniecit asperiora suadentibus, identidem ostentans quanta eos in posterū à plebe Romana maneret inuidiā, ut Deciū Syllanum eos desig. non piguerit sententiam suam, quia mutare turpe erat, interpretatione lenire, uelut grauius atq; ipse sensisset excepta: obtinuissetq; adeo transductis ad se iam pluribus, & in his Cicerone consulis fratre, nisi labantem ordinem cōfirmasset M. Catonis oratio. Ac ne sic quidē impedire rē destitit, quoadusq; manus equitum Romanorum, quæ armata præsidij causa circumstant, immoderatus perseueranti necem comminata est: & iam strictos gladios usq; eo intentans, ut sedentem unū proximi deseruerint, uix pauci complexu, togāq; obiecta protexerint. Tunc planē deterritus non modō cessit, sed etiam in reliquum anni tempus curia abstinuit.

Eius gesta in officio prætura. CAP. XV.

**P**rimo prætura die Q. Catulum de refectione Capitolij ad disquisitionem populi uocauit, rogatione promulgata, qua curationē eam in aliū transferebat. Verum

Q. Catulum,  
& Seruiliū  
Mauricū si,  
gnificat.